3-1

第１５２回幹事会議事要旨

日 時 平成２４年５月２５日（金）１３：３０～１５：００

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）武市 正人、小林 良彰、春日 文子

（第一部）佐藤 学、大沢 真理、丸井 浩

（第二部）山本 正幸、生源寺 眞一、須田 年生、長野 哲雄

（第三部）家 泰弘、土井 美和子

（事務局長）齋藤 敦

（事務局次長）飯島 信也

（課長等）清水 誠、上平 春樹、中澤 貴生、石原 祐志、佐藤 正一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 前回の幹事会以降の諸報告事項について確認が行われた。

３ 以下の公開審議が行われた。

(1) 東日本大震災復興支援委員会運営要綱の一部改正（新規設置３分科会）及

び分科会委員（災害に強いまちづくり分科会、産業振興・就業支援分科会、

放射能対策分科会）が決定された。

○新規設置

・災害に強いまちづくり分科会

・産業振興・就業支援分科会

・放射能対策分科会

(2) 幹事会附置委員会の設置及び分科会委員（学術と社会及び政府との関係改

革検証分科会）が決定された。

 ○新規設置

 ・日本学術会議改革検証委員会

 ・日本学術会議改革検証委員会学術と社会及び政府との関係改革検証分科会

 ・日本学術会議改革検証委員会学術会議改革自己点検分科会

(3) 科学者委員会における分科会委員（学術誌問題検討分科会）が決定された。

(4) 分野別委員会運営要綱の一部改正（新規設置２分科会、定数変更１小委員

会）及び委員（委員会２件、分科会１０件、小委員会１件）が決定された。

○新規設置

・基礎医学委員会病原体研究に関するデュアルユース問題分科会

・臨床医学委員会放射線防護・リスクマネジメント分科会

〇構成員数の変更

・地域研究委員会・地球惑星科学合同地理教育分科会地理教育分科会大学地

理教育小委員会

(5) 大学教育の分野別質保証推進委員会における分科会委員（生物学分野の参

照基準検討分科会）が決定された。

資料３

3-2

(6) 補欠の連携会員の選任の要望について、２名の連携会員の後任者の選任を

行うこととし、第三部が推薦を行うことが決定された。
(7) 「世界結晶年」の制定に係る協力について承認された。

(8) 平成２４年度代表派遣について、１名の派遣の取り止めが承認された。

(9) 第１２回アジア学術会議（12th Science Council of Asia Conference）へ

の会員等の派遣及び外国人の招聘が承認された。

(10) カンボジア、ネパール及びスリランカのアジア学術会議への新規加盟につ

いて、日本（日本学術会議）が推薦国となることが承認された。

(11) １１件のシンポジウムの開催、また１件の国内会議、３件の国際会議の後

援が承認された。

また、第１５０回幹事会で開催を承認された、以下の２件のシンポジウム

について、同内容のシンポジウムを以下の日時及び場所においても開催する

ことが承認された。

・公開シンポジウム「犯罪と被害防止に貢献する心理学」

日時：１１月１７日（土）１４：００～１６：３０

場所：東京大学駒場キャンパス

・公開シンポジウム「負の連鎖を断ち切ることはできるか―児童虐待からの

再生―」

日時：１１月１８日（日）１４:００～１７：００

場所：同志社大学今出川キャンパス

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 東日本復興支援委員会における分科会委員（特任連携会員）が決定された。

(2) 科学者委員会における分科会委員（特任連携会員）が決定された。

(3) 分野別委員会における小委員会委員の決定が決定された。

(4) 賞候補者の推薦が決定された。

3-3

参考　前回議事次第

（公開審議）
Ⅰ　前回議事要旨確認
Ⅱ　諸報告
Ⅲ　審議事項
　１　委員会関係 提案1 東日本大震災復興支援委員会運営要綱の一部改正及び分科会委員の決定

提案2 幹事会附置委員会（日本学術会議改革検証委員会）の設置及び分科会委
員の決定

提案3 科学者委員会における分科会委員の決定
提案4 分野別委員会運営要綱の一部改正及び委員の決定
提案5 大学教育の分野別質保証推進委員会における分科会委員における委員の

決定
　２　選考関係 提案6 補欠の連携会員の選任の要望
　３　国際関係 提案7 「世界結晶年」の制定に係る協力について

提案8 平成２４年度代表派遣について（派遣の取り止め）
提案9 第12回アジア学術会議（12th Science Council of Asia Conference）へ

の会員等の派遣及び外国人の招聘
提案10 カンボジア、ネパール及びスリランカのアジア学術会議（Science

Council of Asia（SCA））への新規加盟について
　４　シンポジウム等 提案11 シンポジウム「大切な電気を安全に安心して使っていくために～電気電

子工学からの提言～」
提案12 安全工学シンポジウム
提案13 第６回基礎法学総合シンポジウム（2012年度）「巨大自然災害・原発災

害と法―基礎法学の視点から―」
提案14 公開シンポジウム「大学教育の分野別質保証言語･文学分野の参照基準に

ついて」
提案15 市民公開講演会「最先端サイエンスの世界へようこそ」
提案16 公開シンポジウム「これからの法学教育－法学分野の『参照基準』を考

える」
提案17 連続シンポジウム「巨大災害から生命と国土を護る－２４学会からの発

信－」第６回「原発事故からエネルギー政策をどう建て直すか」
提案18 公開シンポジウム「知の統合」その具現

提案19 公開シンポジウム「高齢社会論の最前線」

提案20 「大規模計算科学シンポジウム」

提案21 公開シンポジウム「脳と意識」

　５　後援 提案22 国際会議の後援
提案23 国内会議の後援

Ⅳ　その他

Ⅴ  非公開審議事項
　１　委員会関係 提案24 東日本復興支援委員会における分科会委員（特任連携会員）の決定

提案25 科学者委員会における分科会委員（特任連携会員）の決定
提案26 分野別委員会における小委員会委員の決定

　２　賞等候補者
　　　の推薦関係

提案27 賞候補者の推薦

Ⅵ　その他

第152回幹事会（平成24年5月25日（金））13:30～

　　　議事次第

3-4

第１５３回幹事会議事要旨

日 時 平成２４年６月１４日（木）

（会則第 26 条による幹事会における議決方法の特例により、メール審議

を行った）

公開審議内容

1 シンポジウム等

      提案1  日本学術会議主催学術フォーラム「今、復興の力強い歩みを－災後のエ

ネルギー政策・産業復興を考える」

提案１について原案のとおり承認された。